ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /UBND-TH2

V/v đăng ký nội dung

Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa XVIII giữa năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:  Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 222/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 về Kế hoạch

tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng

kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, tổ chức Kỳ họp

để thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền, cụ thể:

I. Về nội dung đăng ký

(1) Các nội dung theo Nghị quyết số 222/NQ-HĐND ngày 13/12/2024

của HĐND tỉnh

* Các nội dung thường kỳ:

1. Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06

tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

2. Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh

06 tháng đầu năm 2025.

3. Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng

đầu năm và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025.

4. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 06 tháng đầu

năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

5. Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu

năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

6. Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ

họp; kết quả thực hiện nội dung chất vấn.

* Các nội dung Nghị quyết chuyên đề:

1. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp

Bắc Hồng Lĩnh.

2. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp

Kỳ Trinh, Kỳ Thịnh, thị xã Kỳ Anh.

3. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp

Hạ Vàng, huyện Can Lộc.

4. Nghị quyết về đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp

phía Tây thành phố Hà Tĩnh.

2

5. Quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác của các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh của các

Dự án.

6. Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày

30/12/2021 về kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hà Tĩnh.

(2) Các nội dung đăng ký bổ sung:

1. Nghị quyết quy định chính sách ưu đãi (miễn, giảm) tiền thuê nhà cho

các đối tượng ưu tiên quy định tại điểm a khoản 2 Điều 10 Nghị định số

108/2024/NĐ- CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng

và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở giao cho

tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý, khai thác.

Lý do: triển khai thực hiện Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024

của Chính phủ.

2. Nghị quyết phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà

nước năm 2025 tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024, Nghị quyết

số 227/NQHĐND ngày 23/01/2025, Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày

18/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia nguồn thu và phân cấp nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa phương

giai đoạn 2022-2025; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi thường xuyên

ngân sách địa phương năm 2022 để áp dụng cho giai đoạn 2022-2025.

Lý do: 02 Nghị quyết trên nhằm thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài

chính tại Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025 về hướng dẫn nguyên

tắc xử lý tài chính, ngân sách Nhà nước khi tổ chức tại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

4. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 70/2017/NQ-HĐND ngày

13/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.

Lý do: Thực hiện Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 của Bộ

Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC

ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội

nghị.

5. Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày

18/7/2018 và Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND

tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Lý do: Thực hiện Văn bản số 157/KTNN-TH ngày 14/10/2024 của Kiểm

toán Nhà nước về việc gửi Báo cáo kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách địa

phương năm 2023 và chuyên đề lồng ghép của tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số

461/UBND-KT3 ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh về việc rà soát chính sách hỗ

trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3

6. Nghị quyết thông qua Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí

điểm nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc

đang có quyền sử dụng đất.

Lý do: thực hiện theo quy định pháp luật về thí điểm nhà ở thương mại

thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng

đất.

7. Nghị quyết quy định về mức hỗ trợ cụ thể về sản xuất nông nghiệp để

khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh.

Lý do: Quy định mức hỗ trợ cụ thể, chi tiết theo quy định tại Nghị định

số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ về khôi phục sản xuất vùng

bị thiên tai, dịch hại thực vật.

8. Nghị quyết “Hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các

dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận

tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng dịch vụ vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn, giảm giá vé”.

Lý do: Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 23/01/2025 của

UBND tỉnh về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh

năm 2025.

9. Nghị quyết sắp xếp cơ quan Thanh tra tỉnh.

Lý do: Thực hiện theo Kết luận số 134 - KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư và Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

10. Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Lý do: Bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 để bố trí vốn cho các dự

án thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dự

án triển khai đề án 06, và một số dự án khác đủ điều kiện bố trí vốn.

11. Nghị quyết phân bổ chi thường xuyên Chương trình MTQG phát triển

kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Lý do: Phân bổ theo Quyết định số 778/QĐ-TTg ngày 16/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm

2025 của các bộ, cơ quan trung ương và các địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

12. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 199/NQ-HĐND ngày

30/9/2024 và Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh.

Lý do: Tại các nghị quyết trên, UBND cấp huyện là Cơ quan tổ chức thực

hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư. Tuy nhiên, thực hiện Kết luận số 127-KL/TW

ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất

tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; trong đó chủ trương

4

không tổ chức cấp huyện trong thời gian tới, cần sửa đổi các Nghị quyết phù hợp

với tình hình thực tế.

II. Về thời gian: Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2025 của HĐND tỉnh.

Kính đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thống nhất./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Các sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường,

Xây dựng; Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh

tế tỉnh (để chuẩn bị nội dung);
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-05-08T17:32:52+0700

		2025-05-08T17:37:37+0700

		2025-05-08T17:42:22+0700

		2025-05-08T17:42:24+0700

		2025-05-08T17:42:24+0700